Pentru a putea explica mai
lesne componenţa delegaţiei Caraş-Severinului, vom reda în cele ce
urmează un fragment din textul „Convocării", lansat de Marele Sfat al
Naţiunii Române la data de 7/20 noiembrie 1918, mai exact cel privitor
la persoanele îndreptăţite a lua parte la Marea Adunare Naţională, acestea
fiind: „1) Episcopii români din Ungaria şi Transilvania; 2) toţi protopopii
în funcţiune ai celor două confesiuni româneşti; 3) cite un emis al fiecărui
Consistoriu şi Capitlu; 4) cite doi emişi